50. *Le même au liv. 42. sur Sabin.*

Je crois qu'on peut insérer dans les contrats de dépôt, de prêt, de loyer et autres semblables, cette convention : vous ne rendrez point mon esclave voleur, c'est-à-dire, vous ne le solliciterez point à voler, à s'enfuir ; vous aurez soin qu'il ne devienne point voleur par votre négligence : en effet, comme il y a une action contre celui qui a corrompu un esclave, cette convention, qui tend à empêcher que les esclaves ne soient corrompus, doit valoir.

51. *Le même au liv. 26. sur l'Edit.*

Si comptant que vous étiez obligé à remettre la dette à votre débiteur, en vertu d'un legs, vous êtes convenu de ne lui rien demander, votre débiteur n'est pas libéré de plein droit ; et lorsque vous poursuivrez contre lui le paiement de votre dette, il ne pourra point vous opposer l'exception tirée de la convention, comme l'écrivit Celse au livre vingt.

1. Le même écrit au même endroit : Si croyant faussement devoir un legs à Titius, vous ordonnez à votre débiteur de le lui payer, et qu'il se soit arrangé avec Titius qui étoit le sien, l'action que vous aviez contre votre débiteur, et celle qu'il avoit contre le sien, ne sont pas éteintes.

52. *Le même au liv. 1. des Opinions.*

Une lettre par laquelle quelqu'un marque qu'un tel est son cohéritier, ne lui donne pas le droit d'agir contre ceux qui possèdent les biens de la succession.

1. Si le débiteur, et celui qui, pour faire son avantage, achetoit un fonds par lui donné en gage à son créancier, sont convenus que le fonds seroit rendu au débiteur, en payant par lui ce qui resteroit dû après la

48. *Gaius lib. 3. ad Legem XII tabularum.*

In traditionibus rerum quodcunque pactum sit, id valere manifestum est.

De pacto traditioni adjecto.

49. *Ulpianus lib. 36. ad Sabinum.*

Si quis crediderit pecuniam, et pactus sit, ut quatenus facere possit debitor, eatenus agat; an pactum valeat? Et magis est, hoc pactum valere: nec enim improbum est si quis hactenus desideret conveniri, quatenus facultates ejus pantiuntur.

De pacto, ut debitor conveniatur, quatenus facere potest.

50. *Idem lib. 42. ad Sabinum.*

Non impossibile puto in contractibus depositi, commodati, et locati, et cæteris similibus hoc pactum, ne facias furem servum meum; hoc est, ne sollicites, ut fur fiat, ut fugitivus fiat, ne ita negligas servum, ut fur efficiatur: sicut enim servi corrupti actio locum habet, ita potest etiam hæc pactio locum habere, quæ ad non corrumpendos servos pertinet.

Si contractui bonæ fidei adiciatur pactum, ne servus fur fiat, ne ita negligatur, ut fur evadat.

51. *Idem lib. 26. ad Edictum.*

Si cum te ex causa legati debere pacisci debitori tuo existimas, pactus sis ne ab eo peteres; neque ipso jure liberatur debitor, neque petentem summovebit exceptione conventionis: ut Celsus libro vicesimo scribit.

De pactis per errorem factis.

§. 1. Idem eodem loco scribit, si debitorem tuum jussisti solvere Titio, cui legatum falsò debere existimas, et debitor pactus sit cum Titio suo debitore constituto; neque tibi adversus tuum debitorem, neque ipsi adversus suum, actionem peremptam.

52. *Idem lib. 1. Opinionum.*

Epistola, qua quis coheredem sibi aliquid esse cavet, petitionem nullam adversus possessores rerum hereditariarum dabit.

Utrum epistola coheres fiat.

§. 1. Si inter debitorem, et eum, qui fundum pignoraturn à créditore, quasi debitoris negotium gereret, emerit; placuit, ut habita compensatione fructuum, solutoque, quod reliquum deberetur,

De herede paciscentis.

fundus debitori restitueretur : etiam heres pacto quod defunctus fecit, fidem præstare debet.

De pacto, ut prædii pignerali tributa debitor agnoscat

§. 2. Pactum, *ut si quas summas propter tributiones prædii pignori nexi factas creditor solvisset, à debitore reciperet, et ut tributa ejusdem prædii debitor penderet*; justum, ideoque servandum est.

De pacto tempore non perpetuando.

§. 3. De inofficioso patris testamento acturus, *ut ei certa quantitas quoad viveret heres, præstaretur*, pactus est; produci ad perpetuam præstationem id pactum postulabatur; rescriptum est, neque jure ullo, neque æquitate tale desiderium admitti.

55. *Idem lib. 4. Opinionum.*

De pacto, ut pars ejus, quod ex lite datum erit, procuratori solvatur.

Sumptus quidem prorogare litiganti honestum est: pacisci autem, ut non quantitas eo nomine expensa cum usuris licitis restituatur, *sed pars dimidia ejus, quod ex ea lite datum erit*, non licet.

54. *Scævola apud Julianum lib. 22. Digestorum notat.*

Effectus pacti, ne petatur.

Si pactus sum, *ne Stichum qui mihi debebatur petam*; non intelligitur mora mihi fieri: mortuoque Stichus puto non teneri reum, qui ante pactum moram non fecerat.

55. *Julianus lib. 35. Digestorum.*

An pactum servi fructuario prosit.

Si debitor sit fructuarius, et paciscatur servus, in quo usumfructum habet, *ne ab eo petatur*; paciscendo meliorem conditionem ejus facit. Item si creditor esset fructuarius, et pactus esset, *ne peteret*; servus autem fructuarius pacisceretur, *ut peteret*; beneficio pacti, quod servus interposuisset, utiliter ad pactionem admitteretur.